2.2 市场规模

2.3 品牌榜单

2.4 价格洞察

2.5 品类热词

©2026.1 SHANGPU GROUP

www.shangpu-china.com

品类洞察：研究说明

9

Research Method

3、研究方法

Research Object

2、研究对象

Research Contents

1、研究内容

©2026.1 SHANGPU GROUP

www.shangpu-china.com

◆从月度销售趋势分析，山茶油品类呈现明显的季节性波动，1月、5月、10-11月为销售高峰，其中双十一期间天猫单月突破2000万元，反映促销活动对消费拉

动显著；夏季7-8月为淡季，销售额环比下降约30%，建议企业优化库存周转率以应对需求波动。

◆从平台增长动能看，抖音全年销售额同比增长约67%，远超天猫的32%和京东的48%，显示内容电商在山茶油品类渗透加速；但抖音客单价较低，需平衡规模

扩张与利润率，建议品牌方差异化布局渠道以提升整体ROI。

天猫领先 抖音增长快 山茶油销售季节性波动

15.55

7.23 10.06 9.27

16.84
13.43

8.76 8.87 11.68

19.89 20.51

9.27

5.39

10.58
6.61

9.49

8.66

6.02 7.33

10.82

10.77
13.68

11.2

7

6.86

8.19

12.74

9.41

8.81
10.28

10.61

16.8

18.71

0

10

20

30

40

50

60

M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 M11

天猫 京东 抖音

2025年1月~11月山茶油品类线上销售规模（百万元）

©2026.1 SHANGPU GROUP

www.shangpu-china.com

◆从价格区间销售趋势看，山茶油市场呈现明显的销量与销售额倒挂现象。低价区间（<129元）销量占比高达64.9%，但销售额占比仅27.2%，表明该区间产品

单价较低、利润空间有限。中端价格区间（129-582元）销量占比33.6%，销售额占比62.5%，成为市场主要收入来源，显示消费者对品质有一定要求且愿意

支付溢价。高端产品（>582元）虽销量仅1.5%，但贡献10.4%销售额，具有高附加值特性。

◆月度销量分布显示市场呈现明显的季节性波动。1月各价格区间分布相对均衡，但2-11月低价产品（<129元）销量占比持续上升，从62.1%增至71.4%。同期

中高端产品（129-582元）占比从36.9%下降至26.4%，表明下半年市场消费趋于保守，价格敏感度提升。11月低价产品占比达峰值71.4%，可能与年末促销

活动相关。

47.9%
62.1% 66.5% 69.40%

56.60%63.20%69.50%68.30%64.10%67.00%71.40%

30.4%

24.3%
24.9% 21.70%

30.30%22.60%
21.10%23.00%25.10%22.00%18.40%

18.3%
12.6% 7.6% 8.10% 11.50%11.80% 8.40% 7.70% 10.00% 9.60% 8.00%

3.4% 1.0% 1.0% 0.80% 1.60% 2.40% 1.00% 0.90% 0.70% 1.40% 2.10%

M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 M11

<129 129-291 291-582 >582

64.9%

23.6%

10.0%

1.5%

27.2%

34.5%

28.0%

10.4%

<129 129-291 291-582 >582

销量占比 销售额占比

（低价位） （中低价位） （中高价位） （高价位）

2025年1月~11月山茶油线上不同价格区间销售趋势 山茶油线上价格区间-销量分布

©2026.1 SHANGPU GROUP

山茶油市场低价主导 中高端优化空间大

www.shangpu-china.com

◆从价格区间分布看，山茶油品类呈现明显的平台差异化定位。天猫平台中高端市场（129-582元）占比达59.7%，显示其品牌化消费特征；京东平台129-291

元区间占比43.8%为最高，凸显其性价比导向；抖音平台低价区间（<129元）占比33.1%最高，反映其冲动型消费特点。建议品牌根据平台特性调整产品组合

与定价策略。

◆高端市场（>582元）占比分析揭示增长潜力：天猫16.7%显著高于京东5.8%和抖音6.8%，说明天猫消费者更愿意为高端产品付费。建议品牌在天猫强化高端

产品线，同时在抖音通过内容营销提升客单价，实现同比增长。

2025年1月~11月各平台山茶油不同价格区间销售趋势

23.7%

33.3%

26.4%

16.7%

24.9%

43.8%

25.4%

5.8%

33.1%

28.2%

31.9%

6.8%

<129 129-291 291-582 >582

天猫 京东 抖音

（低价位） （中低价位） （中高价位） （高价位）

©2026.1 SHANGPU GROUP

山茶油平台差异化 中端主导 高端潜力大

www.shangpu-china.com

◆从价格区间销售趋势看，天猫平台山茶油品类呈现明显的低价驱动特征。129元以下区间贡献了60.1%的销量但仅占23.7%的销售额，说明消费者偏好低价产品。

月度销量分布显示，低价区间（129元以下）销量占比从M1的49.2%波动上升至M11的69.4%，而中高价区间（129-582元）占比整体下降，表明市场竞争加

剧或消费者价格敏感度提升。

◆结合销量与销售额占比分析，129-291元区间销量占比26.7%但销售额占比33.3%，单位产品价值较高，是核心利润区间；建议品牌优化产品结构，平衡销量

与利润，加强中高端产品营销，提升整体ROI，同时监控低价产品对市场渗透率的影响。

2025年1月~11月天猫平台山茶油不同价格区间销售趋势 天猫平台山茶油价格区间-销量分布

60.1%

26.7%

10.6%

2.6%

23.7%

33.3%

26.4%

16.7%

<129 129-291 291-582 >582

销量占比 销售额占比

（低价位） （中低价位） （中高价位） （高价位）

49.2%

65.3%
57.4% 58.10%

48.10%